Приложение 1
ДОГОВОР
об образовании на обучение
по дополнительным образовательным программам на платной основе

г. Кировск Мурманская область 				                               	   « ___ » __________ 20__ года

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств имени Александра Семеновича Розанова», сокращенное наименование МБУДО «ДШИ им. А.С. Розанова» (далее по тексту – Учреждение), осуществляющее образовательную деятельностьна основании Лицензии от 10 октября 2017 года № 42-17, выданной Министерством образования и науки Мурманской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лицедиректораВащенко Марины Геннадьевны, действующего на основании Устава и Приказапо личному составу МУК «Управления культуры города Кировска» от 27 января 2010 года № 12 «О назначении» (далеепо тексту – Исполнитель), с одной стороны,и_______________________________________________________________(далеепо тексту –Заказчик),с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить свое обучение подополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе в области изобразительного искусства«Основы изобразительного искусства».
1.2. Нормативный срок освоения данной образовательной программы составляет 7 месяцев, в соответствии с рабочим учебным планом и календарным графикоми осуществляется в период с 01 октября 20___года по 30 апреля 20___года.
1.3. Платные образовательные услуги оказываются Исполнителем по адресу:184250, Мурманская область, город Кировск,улица Хибиногорская, дом 29.
1.4. После прохождения Заказчиком полного курса обучения Исполнитель обязуется выдать по письменному требованию Заказчика документ, подтверждающий прохождение курса обучения.

2. ПРАВА СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации учащихся;
2.1.2. Применять меры поощрения и налагать взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития, в целом и по отдельным предметам учебного плана.
2.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения в образовательном учреждении;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
- во время занятий, предусмотренных расписанием пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления  образовательного процесса;
- принимать участие в мероприятиях, организованных Исполнителем;
- требовать оказания образовательных услуг в полном объеме в соответствии с программой обучения, являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.
2.3. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона              от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
[bookmark: Par109]
3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,   учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в Учреждение.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовывать надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываться в соответствии с рабочим учебным планом и календарным графиком,                              с требованиями образовательной программы, согласно утвержденному расписанию занятий.
3.1.4. Создать  Заказчику  необходимые  условия  для освоения выбранной образовательной программы.
3.1.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в п. 1.1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором.
3.2.2. При поступлении и в процессе обучения своевременно представлять все необходимые документы.
3.2.3.Посещать занятия согласно утвержденному расписанию занятий.
3.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
3.2.5.Соблюдать требования учредительных документов и локальных нормативных актов Исполнителя.
3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.
4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет 12530,00 (двенадцать тысяч пятьсот тридцать рублей 00 копеек) в период с 01 октября 20___года по 30 апреля 20___года.
4.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.3. Оплата услуг Исполнителя осуществляется Заказчиком равными ежемесячными платежами в размере 1790,00 (одна тысяча семьсот девяносто) рублей 00 копеек не позднее 20 числа текущего месяца, путем безналичного перевода на счет Исполнителя по квитанции и личному шифру, присвоенному Заказчику по приказу о зачислении в контингент обучающихся (в стоимость услуги включена 3% банковская комиссия за услуги перевода денежных средств на счет Исполнителя согласно расчетам, произведенным МКУ «Центр учета и отчетности муниципальных учреждений               г. Кировска). Заказчик вправе оплатить полную стоимость услуг по договору, обозначенную в п..4.1., единовременно.
4.4. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем, подтверждающим оплату Заказчика, на основании предоставленных копий документов, подтверждающих произведенную оплату.
4.5. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в полном объеме.
4.6. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.
[bookmark: _GoBack]5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Заказчика;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
[bookmark: Par160]6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, Законом РФ «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.
6.2. Исполнитель несет полную ответственность за полноту и качество оказываемых образовательных услуг. В случае обнаружения недостатков оказанных услуг Заказчик вправе требовать безвозмездного оказания образовательных услуг.
[bookmark: Par175]
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему. Услуги по настоящему Договору оказываются Исполнителем с момента его заключения и по 30  апреля  20___года.
[bookmark: Par179]8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении в Учреждение до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении.
8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для Заказчика и Исполнителя. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:
	Заказчик:

	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусствимени Александра Семеновича Розанова»
(МБУДО «ДШИ им. А.С. Розанова»)
Юридический и почтовый адрес: 184250,
Мурманская область, город Кировск,
ул. Хибиногорская, дом 34
Тел./факс 8(81531) 46950; 8(81531) 56108
e-mail: shkolarozanova@gmail.com
ИНН 5103020985/КПП 510301001/БИК 044 705 001
ОГРН 1025100561254/ОКТМО 47712000
	Фамилия, имя, отчество:______________________________
___________________________________________________
Адрес регистрации и проживания по месту жительства:
 ___________________________________________________
___________________________________________________
Телефон: ___________________________________________
Паспортные данные: _________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________

	Директор Ващенко Марина Геннадьевна
________________
(подпись)
М.П.
	______________       _________________________________
(подпись)                            (расшифровка, фамилия, инициалы)

« ____ » _______________ 20 ___г.